S

*a) consensus mirus in ea re interpretum omnium & commentat. b) decretum Alexand. primi papae, ex aemulatione legis velat, obtegit beneficium sanguinis Christi & aliud euangelizat.*

nis pretribus sacratus sterilitatem rerum auferit huma-  
narum, & coquinatos sanctificat atque mundat &  
expargat, & cetera bona multiplicat, & insidias dia-  
boli auertit, & a phantasmatum versutiis hominem  
defendit. Quid primum rogem? quid primum que-  
ratur? nam quid hoc est, si aemulatio legis non est? Nam  
si cinis vitulac adspersus sanguine populum sanctifica-  
bat atque mundabat, multo magis aqua sale adspersa  
diuinisque precibus sacra populum sanctificat atque  
mundat. Negetne quisquam beneficium sanguinis  
Christi obtegi his verbis? sanctificationem in legali  
colloeari? Obscro, animaduertite, ut cognoscatis,  
quibus haec doctrina sit orta principiis, quantum a  
doctrina apostolorum absit. Tractemus hanc eandem  
vmbram ex epistola, quae scripta est ad Hebraeos a).  
Si enim sanguis hircorum aut taurorum & cinis vitu-  
lac adspersus inquinatos sanctificat ad emundationem  
carnis, quanto magis sanguis Iesu Christi, qui per  
spiritum sanctum semetipsum obtulit immaculatam  
ideo, emundavit conscientiam nostram ab operibus mor-  
tuorum ad seruendum deo viuenti. Quid hoc est? ille  
obtegit beneficium sanguinis Christi; hic aperit at-  
que illustrat: ille proponit vmbram cineris adspersi  
sanguine vitulac, & in vmbram aquae sale adspersae  
recedit per aemulationem legis; hic vmbram omnino  
fugat luce doctrinae apostolicae, illustrato benefi-  
cio sanguinis Christi, nulla aemulatione legis propo-  
fita: ille abducit sensim a Christo & ad legalis fidu-  
ciam retrahit; hic ad Christum trahit, & a legali lon-  
ge abducit. Quantum inter haec intersit, iudicate iam  
ipsi vos, principes christiani, & pro maiestate vestra  
tuemini verbum dei. Si quis (inquit apostolus b))

a) ad Hebr. VIII. 13. 14. b) Gal. I. 8.

ali-

*aliud euangelizauerit praeter id, quod accepistis, anathema sit.. An docere gentes & nationes, aquae sale conspersae & exorcisinis sacratae adspersione omnes sanctificari & mundari, non est aliud euangelium? quid accepimus a Iohanne? dicat testimonium summa auctoritate, religione & fide praeditus Iohannes a), sanguis, inquit, Iesu Christi emundat nos ab omni peccato. Quid accepimus a Petro? in adspersionem sanguinis Iesu Christi, inquit. b) Quid a Paulo? per sanguinem crucis eius. c) Quae est doctrina omnium apostolorum, & discipulorum domini? remissionem peccatorum accipere per nomen domini nostri, Iesu Christi omnes, qui credunt in eum; Christum esse iustitiam, sanctificationem nostram, neve in mentem cadat in alio nos mundari, sanctificari & iustificari; ablutos, sanctificatos, iustificatos, nos esse in nomine domini nostri Iesu Christi per sanguinem eius in spiritu dei nostri. Quae mens est apostolorum? umbras non esse repetendas, fruendum nobis luce allata per Christum, ut recte eatur ad veritatem euangelii; in ceremoniis non constituendam esse iustificationem aut sanctificationem, sed in spiritu dei per sanguinem crucis; curandum ut a superstitione alieni populi & ab infideliis longe remoti, quibus adperi possent a diabolo, oculos, mentem animumque intendant in deum patrem, in Christum Iesum, in spiritum dei nostri. Quae est doctrina pontificum romanorum? aquam sale adspersam diuinisque precibus sacram populum sanctificare atque mundare, salem diuinis precibus sacram & exorcizatum sterilitatem rerum auferre humavarum, & coquinatos sanctificare atque mundare & expurgare, & cetera bona multiplicare, & insidias di-*

S 2

abo-

a) Iob. I. 7. b) I. Pet. I. 2. c) ad Col. L 20.

*aboli auertere, & a phantasmatum versutiis hominem defendere. Quae mens est pontificum romanorum? instandum esse aemulationibus legis, umbras esse repetendas, in ceremoniis constituendam sanctificationem, iustificationem, expurgationem, ut in eas populi ora, oculos, mentem animumque conuertant.* Annon haec ipsa fuit mens pseudoapostolorum. Verbum hic non puto posse istos proloqui. Nam si qua usquam distinctio & remedium ostenderetur, quo haec possent ferri, id omne vitio verteretur sapientissimis apostolis, qui ignorarint, quo mederi potuissent tantae seditioni credentium, quae tum fuit pro reiiciendis ceremoniis. Sed ego ad illud redeo de Haelisaeo, in quo repetenda quaedam sunt ex libro regum, in quo haec habentur a), cum aquae pessimae essent & terra sterilis, dixit Heliacus, afferte mibi vas nouum & immittite in illud sal, & ait: haec dicit dominus, sanavi aquas has, & non erit ultra in eis mors, neque sterilitas. Factum est hoc sic quidem: sed erat in hoc umbra futurorum, quae ex doctrina apostolica poterat illustrari ab episcopo. Legimus enim in apocalypsi b) per aquas, populos & gentes significari & linguas. De gentibus quod erant in semine Abrahae, Christo, benedicenda, praedictum erat c), ad quas Paullus & apostoli immisuri erant sal, delaturi verbum dei. Collatio ergo christiane si poterat tractari. Si sale adsperso per Haelisaeum sterilitas aquae sanata est; quanto magis praedicatione & oratione Pauli & apostolorum per verbum dei & immissionem spiritus sancti gentes sanatae sunt, sublata morte & omni sterilitate earum, ex quibus Christus exhi-

a) 2. Reg. II. 19. seqq. b) Apoc. XVII. 1. & 15. c) Genes. XXII. 18.

hibuit sibi gloriosam ecclesiam? Erant ita vimbrae aperiendae, non ex vmbbris inuehendae vmbrae denfiores ad superstitionem. Agite vero, recenseamus iam formulas sacrationum & precum in hoc legali, vt quae sit eorum doctrina, quae instituerint petere gentes & nationes, intelligamus. Recita benedictionem salis. *Exorcizo te creaturam salis per deum viuum, per deum verum; per deum sanctum, qui te per Helisaecum prophetam in aquam mitti iussit, ut sanaretur sterilitas aquae, ut efficiaris sal exorcizatum in salutem credentium, & sis omnibus te fumentibus sanitas animae & corporis.* Annon videtis, ex quo ludo haec prodierint? quibus sint orta principiis? in sale exorcizato ponere salutem credentium? salutem animae & corporis? Exorcismorum vero istorum vfuscus unde tam frequens irrepserit, ipsi viderint. Non me fugit, multis post saeculis ab Ambrosio adornata quaedam fuisse, & laudatos in ecclesiis exorcistas. At simplicissimae erant, vt dixi, traditiones apostolorum & candidissimae: pura aqua ad baptismum, puro oleo ad vnguentum, ipso vino & pane ad coenam domini vtebantur. Exorcistas Iudeos celebres fuisse tempore apostolorum legimus, homines daemoniorum etiam iudicio non probatos. Tentauerunt (inquit a) quidam de circumventibus Iudeis exorcistis invocare super eos, qui habebant spiritus malos, nomen domini Iesu dicentes, adiuro vos per Iesum, quem Paulus praedicat: respondens autem spiritus nequam dixit eis, Iesum, noui, & Paullum scio, vos autem qui estis? At quid hoc est? vos autem qui estis? Sed tu perge, de consecratione salis: immensam clementiam tuam, omnipotens aeterne deus, humiliter implora-

S 3

mus,

a) Att. XVIII 13. seq.

mus, ut hanc creaturam salis benedicere & sanctifica-  
 re digneris tua pietate, ut sit omnibus sumentibus salus  
 mentis & corporis. Hocceine est ex euangelii cath-  
 dra docere? Proh tantam esse hominum socordiam,  
 instituere gentes & nationes, petere & sperare salu-  
 tem mentis & corporis ex salis libatione. Hi sunt  
 praefecti ecclesiae? ministri euangeli? Pseudoapo-  
 stoli illi, instigante satana, commentati sunt hanc  
 doctrinam, quam secuti aemulatores legis, pontifi-  
 ces romani & eorum asseclae in miros abusus abie-  
 runt, quorum magnum atque incredibilem nume-  
 rum praeteribo consulto, ne vos multis moreret: per-  
 paucos, & ex his ritum de cineribus *ex ramis oliuae*,  
 exempli causa & breuiter recensebo. Vbi exorcismos  
 & precationes de more adhibuerunt, quae ab episco-  
 po, qui nouit & ponderauit, quo & quanto precio si-  
 mus redemti, sine stomacho recitari non possunt:  
 tandem, vbi thuris fumo & aquae salitae rore arbi-  
 trantur satis fugatos esse daemones, reponunt hos  
 ipsos ramos, vt sequenti anno in cinerem redigant,  
 quem feria quarta exorcismis adgrediuntur: eius ci-  
 neris consecrationem iis precibus confici docuerunt.  
 Recita preces in consecratione cinerum. *Omnipo-*  
*terens sempiterne deus, parce metuentibus, propitiare*  
*supplicantibus, & mittere digneris sanctum angelum*  
*zuum de coelis, qui benedicat, sanctificet hos cineres, ut*  
*fit remedium salubre.* Quod remedium salubre? per-  
 ge, ne sit obscurum. *Vt quincunque eos super se ad-*  
*fisperint pro redemtione peccatorum suorum, corpo-*  
*ris sanitatem & animae tutelam percipient.* Miseret  
 me istorum: nam quae haec est inscitia atque amen-  
 tia? Vnigenitus dei, qui est in sinu patris, de coelo  
 descendit, serui formam induit, in tot laboribus vi-  
 tam

tam duriter egit, expediri in se virgas, vinciri, caedi, in crucem tolli voluit, sanguinem omnem cum vita effudit; pro quo? pro quo? pro redēctione peccatorum nostrorum: praestititne eam? immo vero cumulatissime praestitit. Quid ergo petis per cīneres redēctionem peccatorum, quasi non sis adsecutus? Si per sanguinem Iesu Christi cumulatissime es adsecutus, cur per cīneres adsequi potas, non video. Certe hic quis potest suspicari, ea opinione istos fuisse, ut crederent effusionem illam sanguinis Christi satis fuisse pro peccatis eorum, qui ante Christi mortem fuerunt, pro sceleribus tot & tantis eorum, qui postea fuerunt, non satis esse, & propterea quaerendum supplementum ex cīnere adspersione: quasi vero non dicat Iohannes <sup>a)</sup>, propitiatiōem eam satiis esse non modo pro peccatis nostris, sed pro peccatis totius mundi. Quid si sexcenti essent mundi? pro sexcentis diceret Iohannes, modo credant in vnigenitum dei. Maioribus benevolentiae signis, quantum nos amet pater, non potuit declarare, quam ut filium vnigenitum daret crucifigendum pro seruis in redēctionem peccatorum, dedit libenter pater: consecuta est plenissima redēctio <sup>b)</sup> & reconciliatio eorum, quae in coelis sunt. & quae in terris; serio triumphant Christus, & mera euangelia, confidite, inquit <sup>c)</sup>, ego vici mundum. Quid tu aut inuidus aut ingratus aut immemor beneficii instas his verbis? ut mittat angelum de celo; eur? ut cīneres sanctificet; quamobrem? ut si super me adspersero, adsequar redēctionem peccatorum. Quam petis, si scelerum poenituit, si aliam agis vitam, si credis in vnigenitum dei, nonne es adsecutus per sanguinem eius, in

S 4

qua-

<sup>a)</sup> i. Iob. II. 2. <sup>b)</sup> ad Col. I. 20. <sup>c)</sup> Iob. XVI. 33.

quo es adspersus, in quo es lotus, in quo es sanctificatus? Nescis, quid petas, & mysterium operatus iniquitatis alios facis nescire, quod nescis. Obscurat hoc commentum beneficium sanguinis Christi, & magnitudinem verae liberalitatis & misericordiae dei. Nam si, sicuti datus est unus sanguis Iesu Christi pro plenissima redemptione peccatorum; ita omissionis superstitionibus unus proponeretur gentibus & nationibus, quae inuocant nomen domini nostri, Iesu Christi; pro hoc uno gratiae agerentur, quibus illustraretur benignitas dei, & gloria Christi: cuius hostis subdolus satanas, veluti mulierculae solent cum pueros aliquo nolunt prospectare, alia quaedam spectanda proposuit, ut a Christo crucifixo sensim non modo oculi sed animi quoque gentium & nationum abducerentur: qui, cum inhiare in sanguinem & corpus Iesu Christi debuissent; in ridicula haec incubuerunt ex institutione illa pseudoapostolorum, ut facta tantâ redemtione, quanta nulla maior possit ex cogitari, quaeque extra modum supra sit peccata nostra & totius mundi, adhuc pueriliter instant & mulierbriter & superstitione, immo vero insipienter pertinent, ut cineribus ramorum oliuarum; qui eos cineres super se adsperserint, adsequantur redemtionem peccatorum. Obscro vos, viri principes, vel hoc est ex doctrina apostolorum & euangelio Christi? Cuius quoniam conuersationem quidam fieri indignorem putant, si quis curauerit reducendam obseruationem dierum ex veteri lege, quod dictum sit a), dies obseruantis & menses & tempora & annos, timeo de vobis, ne forte sine causa laborauerim in vobis; nam & ob id clamat Paullus b), sunt aliqui, qui vos conturbant,

a) ad Gal. IIII. 10. & ii. b) ad Gal. I. 7.

*E* volunt onuertere euangelium Christi. Liquet id ex commentariis omnium interpretum. Quid putatis? continuisse ab hac impietate sese pontifices romanos? immo vero, quia Paullus & Petrus & ceteri apostoli veterunt restitui dierum obseruationem & mensium & annorum; pontifices romani & eorum asseclae restituerunt & seruari mandarunt. Recita obseruationem quatuor temporum <sup>a)</sup>, & sermonem Leonis papae ex Hieronymo: *ieiunium quarti, et ieiunium quinti, et ieiunium septimi, et ieiunium decimi mensis domini Iudae et Hierusalem in dies festos vertet in gaudium.* Hoc loco nostrorum multi multa dixerunt *et inter se dissonantia.* Cogimur igitur ad Haebreos recurrere, *et scientiam veritatem de fonte magis quam de riuulis quaerere, ieiunium quarti mensis, qui apud Latinos vocatur Iulius, die septimo et decimo eiusdem mensis, illud arbitramur, quando descendens Moyses de monte Sinai tabulas legis abiecit et confregit, et iuxta Hieremiam muri primum rupti sunt ciuitatis.* In quinto vero mense, qui apud nos appellatur Augustus, cum per exploratores terrae sanctae seditio orta esset in populo, iussi sunt montem non ascendere, sed per quadraginta annos longius a terra sancta circuire dispendiis, ut exceptis Caleph & Iosue omnes in solitudine caderent, *et in hoc mense a Nabuchodonosor et multo post a Tito et Vespasiano templum Hierosolymis incensum atque destructum, capta vrbe Bethel, ad quam multa millia confugerant Iudeorum.* In septimo vero, qui apud nos appellatur Agobar, occisus est Godolias, *et Iudei tribus ac Hierusalem reliquiae dissipatae sunt mense decimo, qui apud nos Ianuarius dicitur, eo quod ianua sit anni atque principi-*

<sup>a)</sup> ex decreto Gratiani in parte prima dist. 76.

pium, Ezechiel in captiuitate positus audivit, & cunctus populus captiuorum. Quinto mense templum est subuersum. Observatio haec mera est iudaicarum rerum, ut quiuis videre possit, eam ab aemulatoribus legis iudaicae ad nos transfuisse. Hanc tamen observationem dierum & mensium mandarunt pontifices romani seruari debere ubique gentium & ieiunio celebrari, edicto proposito & poena mortis animae indicta, si qui non seruarint. *Annorum observationem ex iubilaeo* fatentur a veteri testamento reduxisse, qui? Bonifacius octauus & Clemens sextus, pontifices romani. *De encoeniis restitutis* ad iudaicam accumulationem nihil dico, quod ipsimet ex libro regum accepisse testantur; *in quo*, inquiunt *b) perlecta dedicatione templi reperies.* Argumentum vero eorum est perridiculum, statuere celebrationem dedicacionum templi, quod aliquando Christus illis ipsis diebus inambularit in templo in portico Salomonis. Nam fac esse, quod ex eo venerit, inambularit in templo in portico Salomonis ut legale seruaret, num propterea nos quoque tenemur seruare? *ipso*, inquiunt, exemplum dante. Annon hoc argumento nitebantur pseundo apostoli adserere, seruandam esse circumcisioinem, *ipso*, ut aiebant, *domino, qui circumcisus est, exemplum dante.* Scimus illum frequentem fuisse in templo, in quo ceremoniae & cetera de ritu siebant. Inservit tamen argumentum est. Christus in templo dum legalia celebrarentur adfuit; ergo a nobis legalia sunt seruanda. Confutauerunt enim haec omnia apostoli, quod lex usque ad Iohannem habuisset imperium. A Christo vero, quae erant ex lege, furentur  
*a) de consecratione templi diff. i. de encoenii in decreti part. l.*

erunt obseruata, vt omnem legem pro nobis adimpleret vnuſ is, qui veriſſime dixit, & dicere potuit vnuſ a), non veni ſoluere legem, ſed adimplere. Legale item de consecratione templi pontifices romani reſtuerunt: quam ob rem ab aemulatione legis ſic ordiuntur. Recita ſanctionem b), tabernaculum Moysen deo praecipiente feciffe & ſacriffe cum monſa & altari eius & aeneis vasis & ueniſlibus ad diuinum cultum explendum legimus, & non ſolum diuinis precibus eas ſacriffe ſed etiam sancti olei vncione domino iubente perliuiffe nouimus. Qualiter autem haec facta ſunt, vt non alii ipſa sacramenta quam ipſi facerdotes ſacra vncione delibuti dominoque cum vſtibus sanctis ſacra- ti, ſacrati Leuitae, tractabant, ferebant, erigebant & deponebant, in ipſis institutionibus, quae iubente domino cōscriptae ſunt per Moysen, in lege domini reperietur. Si meminifte, multis ac multis ostendimus, has ceremonias fuſſe vmbreas futurarum: & haec ipſa de tabernaculo omnia exposita ſunt ex doctrina apostolica. Diuersa enim eſt doctrina apostolorum, & ea, quae eſt aemulatorum legis: illi, vt eſt in prouerbio, in cortice & testa adhuc iuſtunt; christiani in nucleo & medulla: illis velum Moysis adhuc poſitum eſt ante oculos; a nobis omne involucrum eſt ereptum atque ſublatum per Iesum Christum. At quoniam recepimus nos de vncione sancta aliquando dicere, & verba de consecratione admonent, quod sancti olei vncione omnia perlita fuerint; primum neceſſe eſt, vos aliqua memoria repetere ex iis, quae diximus, per ipsam vncionem, qua omnia illa ſan- tificabantur, ipsum ſpiritum ſanctum fuſſe ſignifica- tum.

a) Matt. V. 17. b) de consecratione ecclesiarum dift. in decretis part. i.

tum, quo Christus erat vngendus & sanctificandus & omne regale sacerdotium, non clerici tantum, quos vocant, sed omnes christiani fideles, *omnes*, inquit apostolus, *qui sunt Iesu Christi*: deinde alia quae-dam ex illis vmbbris sunt illustranda. Praeteribo tamen multa, & strictim omnia, principes christiani; quod non hoc mihi propositum est, vt explicem omnes vmbbras, sed eas tantum, quae ad sanctae vncitionis, ad sacerdotii regalis explicationem duxero necessarium, vt & cetera manifesta sint & veritas illustretur: quod vt praestem, ignoscere mihi debetis, si paullo altius quaedam repetam: cumque vmbrae sint aperienda, paucis me expediam, non in vocibus ipsis sed in mysticis significatis insistens, quae in diuturna obscuritate latuerunt. Scriptum est in lege domini, *filiis Aaron ad sacerdotium adsumtis eorum partem periisse, partem fuisse seruatam*; quod illud significat, *ex populo dei ex Iudeis ipsis reliquias quasdam secundum electionem dei saluas factas esse, partem concidisse, ut ex illorum delicto*, inquit apostolus a), *salus esset ex gentibus & diminutio illorum dimitiae gentium*. Ergo, Nadab & Abihu, filii Aaron mortuis, locutus est dominus ad Moysen, vt adplicaret tribum Leui ad cultum diuinum: *& erunt, inquit, dominus, Leuitae mei*. Per hanc adplicationem significabatur adplicatio gentium b), *ex quibus gentibus, ut praedictum erat, statueret sibi Christus regale sacerdotium, ecclesiam: pro qua c) tradidit seipsum, ut illam sanctificaret, mundans eam lauacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet ipsam sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam aut aliquid huius-*

<sup>mo-</sup>  
a) ad Rom. XI. 11. & 12. b) 1. Pet. II. 5. c) ad Eph. V.  
25. seqq.

*modi, sed ut sit sancta & immaculata.* Ex Leuitis ergo sacratis & perunctis significabatur ecclesia fidelium gentium, sanctificata per sanguinem Iesu Christi, peruncta sanctissima unctio, spiritu sancto ipso, qui per mosaicam unctionem significa batur: qui Leuitae haberent sacras vestes, sacra & munda corpora, de quibus inquit apostolus a), nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? nescitis quoniam membra vestra templum sunt spiritus sancti? qui in vobis est, quem habetis a deo, & non estis vestri. Quid est, non estis vestri? Annon illud idem, quod dicit dominus? Leuitae mei sunt. Et de fidelibus ait apostolus, non estis vestri: emti enim estis pretio: glorificate & portate deum in corpore vestro & in spiritu vestro, quae sunt dei. Id significabant stolae & vestes omnes illae in lege veteri sacratae sacerdotum: lotae scilicet stolae christianorum fidelium in sanguine agni Christi, de quibus scriptum est? *beati, qui lauant stolas suas in sanguine agni:* sacratae vestes, omnium fidelium christianorum sacrata corpora, quoniam Christi sunt membra peruncta, non oleo aliquo exteriori, sed quoniam in his habitat spiritus sanctus, qui unctio in scripturis adpellatur. Annon hoc illud est fidelis Iohannes b)? *vos unctionem habetis a sancto.* Omnia haec non ex iudaica sed apostolica doctrina sunt accepta, quae quam indignissime velata atque obscurata sit ab aemulatoribus istis legis, quos credo iam vos probe nosse; vel ex eo cognoscite, quod non eorum corpora munda, sanctificata, immaculata in castitate, in sinceritate, quibus longe ceteris debent excellere: sed stolas & vestes oleo perunctas & exorcismis sacratas domino offerunt; se vero ipsos non

a) 1. Cor. VI. 15. seqq. b) 1. Job. II. 20.

non vunctione sancta spiritus, ex qua spiritus sancti opera prodeunt, sed exteriori quadam vunctione perungi curarunt. Quare in omne genus sceleris impune irrumptunt, & veluti vulpeculae, illudentes populo dei suppliciis se eximunt, quae ex ciuilibus legibus necesse fuisse infligi. Sed haec suo loco. Nunc sat is est, ut intelligatis, vunctionem illam legis, umbram fuisse spiritus sancti, in quo omnes, qui Christi sunt, baptizati sunt, ne opera carnis perficiant. Spiritum sanctum vero vunctionem fuisse adpellatum tam a prophetis quam ab apostolis, demonstrauimus & meminisse debetis, & illud non obliuisci, non haec eo a nobis dici, ut negemus signo aliquo visibili opus esse in sacramentis exhibendis & ceremoniis quibusdam; sed ut eo signo visibili mentes ad coelestia erigantur non deprimantur, utque ceremoniae purae ac simplices ad significata ipsa rapiant, non in umbras, veluti Iudeorum legalia, doceant insistendum esse denique ut gentibus & nationibus etiam infirmioribus adiumento sint non impedimento, ut omnes mentem animumque intendant in deum patrem, in Christum Iesum, in spiritum dei nostri. Ad hanc normam instituendae sunt preces & rogationes, non ut reductione aut imitatione legis mosaicae tenebras obducant euangelio, superstitionem inuehant, quod sanctificationem & remissionem peccatorum statuere in se videantur. Quod commentum ipsum fuit pseudoapostolorum ad imminuendam gloriam Christi, ad conuertendum euangelium, quod illi, ut docuimus, instigante satana, summo studio, incredibili diligentia, dolo malo, operarii subdoli, inquit apostolus, commo-

li-

liti sunt: ex quorum ludo haec produisse non est dubitandum, quae velut zizania dormientibus hominibus sata super bonum semen, mirum in modum creuerunt in agro domini, ita ut pene granum suffocent. Quae ut internoscamus (iam etiam oratio de his properat ad finem); attendite, obsecro, diligenter, quae agantur, quae petantur a pontificibus & collegis, dum ea vncio conficitur, ut ex iis actis intelligatis, quo spiritu haec inuenta sint in mundum. Volumen adpellant pontificiale: secundum ritum ecclesiae romanae: in eo haec habentur<sup>a</sup>), recita sanctionem de officio quintae feriae in coena domini. *Hac die in toto orbe christiano chrisma & oleum sanctum & oleum catechumenorum conficiuntur. Dominus enim Iesus Christus, postquam cum discipulis coenanit & eorum pedes lanuit, ut Fabianus inquit, chrisma conficere docuit.* Quod nouum hoc est euangelium? quis umquam accepit ex iis quatuor, qui adscribendi manus delecti sunt a patre domini nostri Iesu Christi? Tantamne rem tam negligenter egerunt, ut, quod unum esset maximum ad sanctificandos homines, vel neglexissent vel omisissent? An Iohannes, qui de coena & lotione pedum omnia minutissime collegit, tantum mysterium praeteriuit? Quid Paullus, cum euangeliū a se scribi dicat, diligentissimus omnium scriptor atque illustrator, de hoc ne verbum quidem? Quid, cum usque adeo acclamasset, ne legalia restituerentur, non unum exceptit de vocatione? sed nos ad rem. Vbi quasi gesticulariam egerunt apud tres ampullas, quae plenae oleo sunt b), disposita mappula, dimissaque ampullae sua (ut aiunt) serica ueste alba, pontifex ca-

<sup>pi-</sup>  
a) in pontificiali, de officio quintae feriae in coena domini. b) ex pontificiali verba omnia.

pete inclinato salutat chrisma aut oleum, dicens, aue sanctum oleum, aue sanctum oleum, aue sanctum oleum; semper altius dicendo; utar eorum ipsorum verbis: quod postquam tertio dixerit, osculatur labium ampullae: quo facto sedet pontifex & accipit mitram; tum singuli duodecim sacerdotes parati accedunt successive per ordinem ad mensam, supra quam posita est ampulla, & factis reverentiis genu flectunt coram ampulla, qualibet vice, semper altius dicendo in tono praedicto, aue sanctum oleum, aue sanctum oleum, aue sanctum oleum. Quid hoc est, si idololatria non est? Nisi quis velit vocare elaeolatriam. At non haec quidem a Moysè, longe, longe haec monstrat absunt a Iudeis. Salutatur oleum tamquam viuens aliquid, non significatione vlla, sed quasi sanctitate & diuinitate ipsa, quae insit in oleo, non modo salutatur sed adoratur etiam a collegis duodecim ter sigillatim. Hoccine Christus docuisset? hoccine apostoli? desinant tandem, desinant subdoli operarii illudere populo dei, qui quoniam haec, ut Fabianus docuit, accepisse a Christo non possunt ostendere; proximum est, ut iis dent, qui proximi fuerunt temporis, quo iacta sunt fundamenta salutis nostræ a). In iis quoniam miri sunt abusus, qui pseudoapostolorum ingenia ex scriptis Paulli norit, facile suspicabitur ab illorum commentis ad pontifices romanos transisse. Quod si inexcusabiles sunt ii, qui cum cognouissent deum non sicut deum glorificauerunt, aue gratias egerunt, sed euauerunt in cogitationibus suis, & obscuratum est insipiens cor eorum; dicentes enim se esse sapienter, stulti facti sunt, & mutauerunt gloriam

a) Chrismatis commentum ex epistolis Clementi ad signantur. b) Rom. I. 21. seqq.

am incorruptibilis dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis & volucrum & quadrupedum & serpentium. Quae tandem amentia est? quae superstitionis? quae indignitas? reiectis umbris accepta tanta luce a Christo per apostolos, ad oleum, creaturam insensilem, genua flectere, acclamare ad oleum illis Salutationibus, *aue sanctum oleum, aue sanctum oleum, aue sanctum oleum.* An Iouis sacerdotes aut Apollinis aliter sua idola salutarunt? An aliud tenuerunt adorandi ritum, quam prouolui genibus ad manus statuas, facta acclamatione, atque isti ad oleum? Recita consecrationem olei a). Exorcizo de creatura olei, in nomine dei patris omnipotentis, in nomine Iesu Christi, & spiritus sancti, ut in hac invocatione individuac trinitatis atque unius virtute deitatis, omnis nequissima virtus aduersarii, omnis inueterata malitia diaboli, omnis violenta inuersio, omne confusum coecum phantasma, eradicetur & effugatur & discedat a te, ut diuinis sacramentis purificata sis in adoptionem carnis & spiritus his, qui ex te vngendi sunt in remissionem omnium peccatorum. Quid hoc est? quam indignum? Quid audiperi remissionem omnium peccatorum? At dominus Iesus, cuius vos fratres aquam salientem in vitam aeternam bibere oportet, non abominationes pontificum, quid ait b)? hic est sanguis meus noui testamenti, qui pro multis effundetur in remissionem peccatorum. Hoc est sanctum euangelium, viri principes, haec est doctrina omnium apostolorum, remissionem peccatorum accipere per nomen domini nostri Iesu Christi omnes, qui credunt in eum; ablutos, sanctificatos, iustificatos nos esse in nomine domini nostri, Iesu Christi, in spiritu dei. Sufficit, sufficit hic sanguis ad remissionem peccatorum, sufficit hic spiritus ad sanctifica-

T

a) in pontificali de benedictione olei. b) Matth. XXVI. 28.

tionem animarum nostrarum: cognoscimus Christum, dei filium, volumus glorificare ut dei filium, volumus euangelicere in cogitationibus nostris, ne & cor nostrum obscuretur & fiat insipiens. Nam quid est, visi christiani, tanto pretio soluto redemptionis nostrae, diuina illa effusione sanguinis Iesu Christi facta, per quam reconcilianit sibi omnia pater, quae in terris sive quae in coelis sunt, ut exhiberet nos sanctos & immaculatos, & irreprobenfibles coram ipso a), petere, ut ex adspersione aquae cum sale, ex cineribus ramorum oliuarum superiectis, ex perunctione oleti exorcizati, remedium salubre fiat omnibus gentibus & nationibus in remissionem omnium peccatorum, in tutelam animae & corporis? An non sunt haec petitiones obscurati cordis & vel maxime insipientis? Praetereo consecrationes de amictu, de alba, de zona, de cingulo, manipula, casula, planeta, calligis, sandaliis, cheirothecis, annulis, vasis. Praetereo benedictiones imaginis, ut ipsi loquuntur, incensandae, ut quicunque ob deuotionem ad ipsam adorandam se deuote inclinauerint, salutem mentis & corporis consequantur. Praetereo benedictionem pabuli animalium, hordei, auenae in festo sancti Stephani, benedictionem vini in festo sancti Iohannis euangelistae contra venenum, benedictionem panis & vini fructuum & seminum in festo sancti Blasii contra malum gutturis, benedictionem segatum & seminum in festo sancti Marci, benedictionem casei vel butyri, benedictionem lardi: ex qua una ceteras cognoscite: nam qui unam norit, ceteras norit. *Benedic domine creaturam istam lardi, ut sit remedium salutare generi humano, & praesta per inuocati-*  
onem,

a) Col. Lao.

vocationis tui sanctissimi nominis, ut, quicunque ex eo sumserint, corporis sanitatem & animae tutelam percipient a). Quod est remedium salutare generi humano? lardum. Ex qua re animae tutelam petunt? ex esu lardi. Unde haec sunt? a pontificibus romanis. Hi sunt praefecti ecclesiae? praedicatorum euangeli? magistri sanctitatis? Sunt haec quidem indigna. Non pudet haec in lucem proferre? Aiunt tamen esse benedictiones; nimirum eae benedictiones sunt, de quibus, quod non solidam sui nominis gloriam darent, deus inquit per Malachiam b), maledicam benedictionibus vestris, o sacerdotes. Quae cum ita sint, principes christiani, nunc per virtutem dei, per spiritum sanctificationis animarum vestiarum petit, orat atque obsecrat vos seruus Iesu Christi, primum ut seuerissime iudicetis, deinde ut bono animo sitis, magnamque spem habeatis, neue dubitetis praecipue aliquod in iis factum iri aliquando ab ecclesia sancta. Et quoniam nihil aequa consolationem adfert animis bonorum ac ipsum verbum dei; nolite putare haec, quae hodie geruntur, non fuisse praedicta in scripturis sanctis. Omnia, inquit Augustinus c), quae nunc vides in ecclesia dei & sub Christi nomine per totum orbem terrarum geri, ante saecula iam praedicta sunt. Quid ergo est? consecratum est memoriae hominum sempiternae in iis libris, qui sunt nobis scripti diuinitus, quod vos maxime consolari debet atque erigere. Cum creuisset Isaac & ablactatus esset, fecit Abraham grande conuiuum in die ablactationis eius, cumque vidisset Sarafilium Agar ludentem eum Isaac filio suo, dixit ad Abraham, ecce ancillam hanc & filium eius; non enim erit baeres filius ancillae cum filio meo Isaac d),

T. 2.

par.

a) in missali curiae romanae b) Mal. II. 2. c) de catabizandis rudibus. d) Gen. XXI. 9. 10.

per quem significantur filii promissionis), christianus populus, *ablatetur*, deturque illi cibus solidus, solida veritas, solida pietas, solidum euangelium, quod est, remissionem peccatorum accipere per nomen domini nostri, Iesu Christi, omnes, qui credunt in eum, hanc non per aliud adsequi, non petere, non sperare debere gentes & nationes, quam per sanguinem Iesu Christi; sanctificationem non in alio esse, non per aliud adsequi, non petere, non sperare debere gentes & nationes, quam in spiritu dei nostri, ut oculi, mentes, animi omnium intendantur in deum patrem, in Christum Iesum, in spiritum dei. Cumque Sara, ecclesia sancta, videat Ismaelem, filium ante Isaac, carnis filium non spiritus, populum iudaicum aliquando populum dei, nunc non populum dei, colludentem cum Isaac cum populo christiano aemulatione legalium, obseruatione dierum, fiducia rituum & ceremoniarum; dicat Sara, dicat ecclesia delecta a piis, augustis, inuitis principibus, ad Abraham ad coetum seniorum & patrum, eiice ancillam hanc, eiicite doctrinam iudaicam, & filium eius & delectu habito, quidquid ex ea doctrina natum est & profectum aemulatione legis, umbrarum repetitione, obseruatione legalium. Non enim erit haeres filius ancillae cum filio meo Isaac, quid iudeis cum christianis? Filii ancillae adhuc in umbris sunt; haereditas nulla ex umbris, sed ex ipsa; christiani filii lucis, filii veritatis, filii excelsi omnes, haeredes per sanguinem Christi, in spiritu dei. Non ludat Isaac cum Ismaele, eiicite, eiicite ancillam hanc & filium eius. Haec fore aliquando, viri principes tam video animo, quam ea, quae nunc oculis cerno: ea

vt

a) Rom. VIII 9.

vt nostris temporibus contingent, faciat pater domini nostri, Iesu Christi.

### RECITA CAPUT TESTIMONII QVARTVM.

Tentauerunt pontifices romani DEVUM, cum pro suauissima gratia domini nostri IESV CHRISTI, per quam credimus seruari, imposuerunt onus graue innumerabilium preceptorum, reclamante Petro *a)* & Paullo *b)*, sanctissimis apostolis. Neque vero est dubitandum, pontifices scribas & pharisaeos Hierosolymanos gessisse typum horum nostratium, de quibus dixit dominus *c)*, *alligant onera gravia & importabilia, & imponunt in humeros hominum.*

### DECLARATIO TESTIMONII IIII.

**C**onsequens erat necessario ex tanta aemulatione legalium, ceremoniarum, traditionum, vt durissimum iugum imponearetur ceruicibus fidelium gentium & nationum: quas vt a iugo legis liberaret Christus, magnis susceptis laboribus mori potuit & voluit, vt pro libertate suorum vitam cum sanguine in cruce profunderet. O indignum facinus! o scelus horrendum! o incredibilem impietatem! Quantum Christus sua morte generi humano profuit, tantum, quantum in ipsis fuit, pontifices romani obfuerunt. Christus a lege nos liberauit *d)*; pontifices reiecerunt in legem: Christus laqueum contriuit *e)*; pontifices non laqueum sed laqueos restituerunt: Christus in coelum abiens animis nostris pacem veram reliquit; pontifices ad inferna descendentes pa-

*a) Act. XV. 10. b) Rom. VI. 6. c) Matt. XXVIII. 4. d) Rom. VI. 6. e) Ps. CXXXIII. 7.*

cis & quietis spem sustulerunt. Quae enim pax homini esse potest in ea turba praceptorum, quae si non singula seruentur, peccatum, inquiunt, est mortale, quod est, poena animis mors est proposita. Hoc multis ac multis saeculis, conscientiis ulceratis, universae audierunt ecclesiae, corpus ipsum scilicet Christi, quod quoniam crudeliter, impie, miserabiliter confossum est mucrone isto vestro, pontifices, nihil vobis mirum videri debet, si ea ex me audietis, quae Caiphae, quae Herodes, quae Pontii, si viuerent, non audirent. Nam erant illi quidem manifesti ac aperti hostes Christi, vos domestici inimici & proditiones. Dum vos seruos seruorum dei appellabatis, nemo umquam putauit inimicos fore Christi. Dum vos Petri officio fungì velle ubique gentium praedicabatis, credidimus vos Christi discipulos & perfamiliares: cuius corpus quia postea discedistis mirum & miserum in modum, fateor, me non habere, quo vos nomine satis digne adpellem. Integerrima vita & admirabilis vir, Bernardinus Ocellus Senensis, cum ex lege non esse iustitiam sed per Christum Iesum superioribus annis euangelice & apostolice doceret, & vos ob id ipsum Italia expulissetis, appellauit pontifices romanos antichristos. Parum hoc fuit, si quid grauius dici posset. Nam quis usque adeo Christi nominis est inimicus, cuius opera ita ablegata sit eius libertas ab orbe, cuius tantae misiae fuerint in defensores libertatis christiana? Nulla vis tormentorum acerrimorum a vobis praetermissa est, ita ut, crudelissime quibusdam necatis, inquisitionis & mortis metu ceteri perterritentur, qui longissime aberant: iis quoniam vim & manus adferre non poteratis, execrationes publice exercenatis, non intelligentes punitate &

iustis precibus deum , non deuotione iraqua concitari . Nam verus est propheta a), quomodo maledicam , cui deus non maledixerit ? vobis ad libertatem Christi satis videbatur fore , si pileo quidam donarentur . Perbelle saepe illuditis populo dei . Non pudet vos curare , ut eius insignia in honore sint , eius estis euersores ? Nolite mentionem facere libertatis , quam funditus sustulisti . Neque vero mihi nouum neque inopinatum est , si quod superioribus annis indignissime fuit obiectum Germanis , id nunc ego quoque audiam , defensione hac libertatis Christi , licentiam carnis queri . Mirum profecto est , quam pontifices romani & eorum affectae doctrina & vita & conuiciis phariseorum sint simillimi . Omnia in scribas & phariseos dicta a Christo in hosce verti possunt . Nihil est dubitandum pontifices , scribas & phariseos hierosolymanos gessisse typum horum nostratium . Cum libertatis huius iaceret fundamenta Christus , quid audiuit b) ? ecce homo vorax & potator vini . Sobrietatem , siccitatem , continentiam & in rebus omnibus modestiam , ego amplector & laudo : neque haec tollit christiana libertas , sed facit ut omnia suo commodo fiant . Si illae carnis usum tollebat Moyes , eam concedit Christus , non ut helluonem alat , sed ut tuo commodo , cum usu venerit , his carnis non ceteris , ut possis . Surge , accide , dictum est Petro c) , & manduca : non est ea vox licentiae , sed libertatis ; neque enim iubet , ut uno tempore ad gammaris , aues , feras & pecus occidat , ut ingurgitet , sed ut libertatem ostendat , non minus his quam illis , non plus hodie quam cras & perendie vesci liceat , sobrietatem & moderate , cum gratiarum actione .

T. 4

ne

a) Num. XXIII. 8. b) Mat. XI. 19. c) Act. X. 13.

us, inquit Paulus a). Ebrietatem, crapulam, deliciarum curam, magnifica & sumptuosa conuiua, quae utinam nulla sint in pontificibus romanis & collegis, damnat Christus, improbant apostoli. Nam quid illud est b). *Attendite autem ne forte grauentur corda vestra in crapula & ebrietate.* Quid item illud c)? abiiciamus opera tenebrarum, & induamus arma lucis, sic ut in die honeste ambulemus, non in commissationibus & ebrietatis. Modestum ciborum usum admittunt & probant, gratiarum actionem inculcant, apostoli, quod sabbathum & ceteros dies & cetera omnia creavit deus, mundabit Christus d), ut homini christiano seruant. In villa sum, hospes ad me diuertit: sunt mihi pulli gallinacei, sunt columbini, est grex & propterea copia agnorum & haedorum, est deo gratia, excipitur hospes humanissime & fraterniter venit illi in mentem diem veneris agi: conturbatur, neque enim sunt pisces non oua non fortasse numi: quod meo commodo atque hospitis facere poteram ex libertate christiana, ut pullos occiderem & apponiterem in coena, sanctione pontificia non possum. De coelo vox est e), accide & manduca: Christi vox est f), manducare, quae aponuntur vobis. Pauli doctrina est g), omnis creatura dei bona est; & nihil sciendum, quod cum gratiarum actione percipitur. Antichristus papa denunciat, ne manduces, ne comedas sexta vel septima feria sub poena peccati mortalis. Quid est sub poena peccati mortalis, nisi cum hoc feceris morte aeterna morieris? itaque, quantum in pontificibus est, dum iudicant inter diem & diem,

prae-

a) 1. Tim. IIII. 3. b) Luc. XXI. 34. c) Rom. XIII. 12. 13.

d) Marc. II. 23. seqq. e) Act. X. 13. f) Luc. X. 7. g)

i. Tim. IIII. 4.

praecepto eorum morior deo , qui , vt sibi viuerem , per adspersionem sanguinis filii sui omni periculo liberarat . Huc illud accedit , si adpono , offendiculum sum hospiti . Quid autem , inquit dominus *a)* ? *vae homini , per quem scandalum venerit.* Per quem autem nunc venit , nisi per pontifices , per quos edictum propositum fuerat tanta poena ? Vae ergo pontificibus romanis , non ego dico , sed dominus . Vbi enim lex non est , nec praeuaricatio nec offendiculum *b).* Quae sunt ludibria ista superstitionis ? quid de iis disserimus , quasi Christus aperte non dixerit *c)* , *audite & intelligite.* Non vult pontifex romanus , vt audias : qui spiritum Christi habent , non possunt non audire , immo vero videntes vident , & audientes audiunt . Quid dicit dominus ? *audite & intelligite :* *non quod intrat in os coquinat hominem , sed quod procedit ex ore , hoc coquinat hominem , tunc accedentes discipuli eius dixerunt ei , scis quia pharisaei audito verbo hoc , scandalizati sunt.* Nonne & nos possumus dicere ? nostine domine pontifices romanos & eorum asseclas audito hoc esse scandalizatos ? At dominus , *omnis plantatio* , inquit , *quam non plantauit pater meus coelestis , eradicabitur.* Non magis id dictum in pharisaorum traditiones quam pontificum . Nostis , quae plantatio non est plantata a patre ? quae repugnat euangelio filii . *Filius enim & pater unum sunt d).* Sinite illos ; coeci inquit , *e) sunt & duces coecorum.* Tam dictum hoc de scribis & pharisaieis quam pontificibus , si in eodem errore verfantur . *Coecus autem si coeco duxit praefstat , ambo in foueam cadunt.* Id praefstant decreta , praecepta ,

T. 5

tra-

*a) Mat. XVIII. 7. b) Rom. III. 15. c) Matt. XV. 10. ii. 12. d) Job. X. 30. e) Matt. XV. 14.*

traditiones pontificum, si cum euangelio pugnant, ut in foveam cadant tam pontifices, quam qui eos sequuntur. *Respondens autem Petrus dixit ei; edisse nobis parabolam.* Utinam peterent vellentque ad discere, ut Petrus, qui Petri successores dici volunt: nolunt vero ipsi de iis doceri sicut Petrus, quod Petri successores non sint, & Petri doctrinam non sustinent a). Neque enim abs re est; quod potissimum Petrus petat edisseri parabolam. *Ait dominus ergo abhuc vos sine intellectu estis.* Absit ut putent pontifices romani hoc sibi a Christo posse dici, cum sanctissimi sint & beatissimi, & errare non possint. Q tempora! o mores! quasi vero ignoremus Babyloniae reges, quo spiritu agantur. *Non intelligitis, inquit dominus, quia omne, quod in os intrat, in ventrem radit & in secessum emittitur, quae autem procedunt de ore, de corde exeunt, & ea coinquinant hominem: de corde enim exeunt cogitationes malae, homicidia, adulteria, fornicationes, furti, falsa testimonium, blasphemiae.* A quibus si tantum abstineret homines, curassent pontifices romani, quantum a carnium esu die Veneris & Saturni; minus certe coinquinatas haberemus gentes & nationes, quae inuocant nomen domini nostri, Iesu Christi. At hi, vt firmarent eorum traditiones, non sunt veriti, eas praefettere precepto dei, quibus ne ego imponere videar, agam rebus minime obscuris. *Nemo omnium est, qui ignoret, quam incredibili numero multos annos Romae fuerint, immo vero floruerint meretrices, adulteri, scortatores, lenones, sicarii, lanistae, cynaedi, aleatores, harioli, vinolenti, scurrae.* Quidam, quod nonnulli ex his in honore summo fuerint apud pontifices: quod vulgare est dico, hosce homines impudicis declarationem testimonij XVIII. ros

ros non modo toleranter ferebant omnes esse in urbe, sed salutabant, ut sit, omnes qui occurrebant. Fuit per id tempus fortasse aliquis vel Germanus vel Italus, qui, dicto Christi confisus vel Paulli sententia, docuit die Veneris & Saturni carnibus vesci licere, nihil esse a mensa reiiciendum cum gratiarum actione. Id ubi rescitum est, omnes clamabant haereticum esse, in ciuitate non ferendum esse, omnes illum adspernabantur, omnes abhorrebant, nemo illum auditu, nemo dignum colloquio existimabat. Quid hoc, pontifices? Extra hanc rem ne verbum quidem expecto. Praeceptum dei est a), non moebabere, non occides, non furtum facies, non desiderabis uxorem proximi tui, non ancillam, non bouem, non asinum. Contemtores verbi dei ea diligentia praecepta ista soluebant, quasi qui seruarent condemnari solerent. Quid est, quod tam perditis viris, tu, tu pontifex, nihil commouebare? nam uterbas familiarissime. Quid est, quod hosce ipsos tui tam honorifice persalutabant? illum miserum, quodvis carnes comedisset sexta vel septima feria, omnes tamquam immanem & pernicirosam aliquam pestem fugiebant. Hic quoniam tergiuersari non licet contra Christum, qui mihi facit animum, quoniamque id mihi solum non respondes, quod solum audire volo, egomet dicam b), in templo dei sedens efferris supra omne, quod dicitur deus, offendens te tanquam sis deus. Praeceptura tuum seruari vis, non verbo, sed re: dei praeceptum verbo quidem egregie, re nihil, seroari curas. Non mihi, viri christiani, sed veritati eredite, transgressione praeceptorum dei potius videte, sedere pontifices neque valde commoueri; transgressione prae-

a) Deut. XX. 20. b) 2. Thess. II. 4.

ceptorum suorum surgere pontifices, conturbari curiam, clamorem tolli, *i lictor, mitram impone, colligamus manus, virgas expedi, tetrude in ignem.* *Gutae, inquies, peccatum est indignum.* Non negamus. Hic tu responde. Bonus vir inops atque egens suo commodo die Veneris hoedinam comedit, damnat: ii, qui exquisitissimis epulis, conchiliis, & omni genere piscium non vulgarium mensas extruunt, adorantur. Quae haec est, pater domini nostri, Iesu Christi, audacia & inscitia helluonum. Hic, ubi opus est, non verentur; illic, ubi nihil opus est, ibi verentur. Multa essent dicenda, principes christiani, quae ne molestus sim, prastereo. In uno pracepto pontificum de escis pluriculum sum moratus, ut reliqua, quae magno hominum incommodo inuexerunt pontifices isti, singillatim a vobis pro prudentia & pietate vestra perpendantur. Sunt enim infinita prope & multo his, quae diximus, grauiora, quibus misere onerarunt populum dei: qua de re Petrum audite clamantem a), nunc ergo, quid tentatis deum, imponere iugum super cervices discipolorum, quod neque nos neque patres nostri portare potuimus; sed per gratiam domini nostri Iesu Christi credimus saluari quemadmodum & illi. Ob id etiam Paullus apostolus b), misit deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret. Et alibi c), pretio redempti estis, nolite fieri servi hominum. Omitto, quod manifeste iubet, non esse iudicandos in cibo & potu. Quibus sententiis communi & contineri non potuerunt pontifices romani, ut adimpleretur, quod de hoc ipso fuerat praedictum a).

a) Act. XV. 10. b) Gal. III. 4. c) 1. Cor. VII. 23.

Ieremia propheta *a*), posuerunt offendicula in domo, in qua inuocatum est nomen meum, ut polluerent eam. Nunc ergo tanto conuentu hominum & frequentia expedit, vt solo, solo aequentur praecepta pontificum, vt caput tollere christiana libertas possit, nisi forte exspectamus, vt, qui nos a lege Moysis sua morte redemit, iterum crucifigatur, vt redimat a lege pontificum. Episcoporum erat non onerare praeceptis propriis ecclesiam dei, non pugnare cum evangelio & monitis apostolorum: si quaedam pia videbantur, de quibus non erat praeceptum a domino, commonere & fraterne hortari poterant, paullumque imitari dicentem, *praeceptum domini non habeo, consilium autem do tanquam misericordiam consecutus a domino*, vt sim fidelis. Nunc vbi vel inscitia vel audacia elati isti pontifices, libertatis christiana nullaratione habita, grauissimis praeceptis oppresserunt populum dei, resistere ac repugnare tandem vos principes viri debetis, neque recusare sudore & sanguine Christi partam vobisque traditam libertatem pie, sancte & auguste defendere.

### R E C I T A C A P V T TESTIMONII QVINTVM.

Non dubitant, qui spiritu DEI aguntur, spiritum sanctum locutum esse per Paulum apostolum, cuius euangelium sanctum est. Itaque, qui Paulli instituta reiiciunt, spiritum sanctum reiiciunt: in quos adhuc clamat apostolus *b*), *an experimentum quaeritis eius, qui in me loquitur Christus?* Huius apostoli doctrinam & instituta ita sustulerunt pontifices romani, vt

*a) Ier. VII. 30. b) 2. Cor. XIII. 3.*

qui

qui eorum sedem apostolicam adpellent, quod Pauli doctrinam sequuntur, dicant malum bonum & bonum malum, ponentes lucem tenebras & tenebras lucem.

## DECLARATIO TESTIMONII V.

**N**ON possum non mirari vehementer tanta audacia fuisse homines, ut iis, quae diuino testimonio sancta & firma essent, manus inferre, & iura diuina confundere, & in coelum os suum ponere non sint veriti. Quia in re quid in causa fuisse dicemus nisi prudentiam hominum? quae, nisi probe se norit, quam sit infirma & tenuis; tam est temeraria tamque audax, ut facile efferatur in deum. Hinc illae cogitationes quorumdam impietatis & superbiae plenae, qui nonnulla vel frustra vel ad perniciem producta fuisse a deo queruntur, quasi ipsi ad rerum temperationem sedissent, multa melius fuissent dispositi. Horum certe sunt quam simillimi, qui spiritus sancti instituta per apostolum non sunt veriti rescindere. De quibus Irenaeus egregie, *deserti*, inquit a), igitur cum sint a paterna dilectione, & inflati a satana, abstiterunt sententiis ab eo, qui est deus, & putauerunt, quod a semetipsis plus inuenissent, quam a apostoli, se autem sinceriores & prudentiores apostolis esse. Qua de re Augustinus, *opus est*, inquit b) mitescere pietate, neq. contradicere diuinae scripturae sine intellectae sienon intellectae, quasi nos melius sapere meliusq. percipere possimus; sed cogitare potius & credere, id esse melius & verius, quod ibi scriptum est, etiam si latet, quam id, quod nos per nos metipso sapere possumus. Utinam perpendissent haec pontifices romani.

a) *aduersus haereses Valentini lib. III. cap. 12.* b) *de doctrina christiana lib. II. cap. 1.*

ni. Non enim ausi essent commutare, antiquare, evertete institutiones Paulli, quasi sapientiores. Vtinam vel legissent, quae colligunt, in principio eatum institutionum, omnes prope interpretes. Nam cum sic esset exorsus a), Paullus apostolus Iesu Christi secundum imperium dei; commentatur Chrysostomus b), porro ubique dum scribit apostoli nomen adiungit, ut audience erudiat, ne humana esse existiment, quae dicuntur. Secundum imperium dei commentatur Anshelmus c), non secundum suam præsumptionem: qui ergo ei resistit, imperio dei resistit. Theophilactus inquit, cum legem de constitudo episcopo & diacono sit Timotheo datus, se ipsum apostolum nuncupat, ut suis dictis faciat fidem, perinde ac si dicat; neque enim, quæ mea sunt loquor, sed eius, qui me ut apostolus sim definavit: caendum itaque, ne mea haec iusta praeterreas; neque enim hanc ipse mibi arripui dignitatem, sed domini, inquit, defugere mandata non queo. Quorsum vero interpretum testimonia? Nihil his valde opus est. Clamat apostolus d) an experimentum quaeritis eius, qui in me loquitur Christus? Quid ergo est? Spiritus sanctus dicit per apostolum e), melius est nubere, quam viri. Ac traditio pontificum f), damnabile est vuentibus velle nubere. Itaque prohibentur, etiam si vrantur. Erudit Paullus in spiritu sancto Timotheum, moneret, rogat ut denunciet, ne quis aliter doceat, quam ipse per imperium dei constituit de episcopo constitendo & diaconis: oportet, inquit g), episcopum esse irreprobusibilem, viuis uxoris virum, sobrium, ornatum

a) 1. Tim. b) in epist. ad Timoth. c) in epist. ad Timoth.  
d) 2. Cor. XIII. 3. e) 1. Cor. VII. 9. f) Decretum  
parte prima dist. 27. g) 1. ad Timoth. III. 2. seqq.

*tum, prudentem, pudicum, hospitalem, doctorem, non vinolentum, non percussorem, sed modestum, non litigiosum, non cupidum, sed suae domui bene praesumit, filios habentem subditos cum omni castitate, diaconi sint unius uxoris viri, qui suis filiis bene praefert & suis domibus.* At traditio pontificum a), in conjugio constitutus in sacerdotium adsumi non debet. *Vnius uxoris virum in episcopatum adsumi non debere,* diligentissime est obseruatum multis saeculis. Sed bene saepe adsumti sunt in episcopatum, non modo qui illis ornamenti careant, quae inesse iubet apostolus; sed etiam extra modum reprehensibles, ebriosi, impudici, inhospitales, imperiti, vinolenti, auari, multarum concubinarum viri, filios habentes impuros & in omni vita inquinatissimos & infames. Spiritus sanctus per apostolum adferit b), *vir suis corporis potestatem non habet, sed mulier; uxori vir debitum reddat.* Traditio pontificum c), presbyter uxorem suam quasi sororem diligat & quasi hostem fugiat. Id vero non intelligi potest ex consensu ad tempus. Quid hoc est, si instituta apostoli euertore non est, ut firmentur traditiones pontificum? Quid clamas Paulus? nempe si pontifices romani credidissent, Christum dei sapientiam in te locutum; numquam fortasse tua instituta susculisset: si quae in epistolis scribis, fuissent arbitrati, esse ex spiritu sancto, qui est spiritus veritatis, spiritus intellectus; putassent, credo, ea omnia obiecta, quae adducuntur, sapientiam dei & spiritum sanctum, tum in te is loqueretur, non ignorasse. Cum itaque tam temere tua instituta sublata videam, illud est consectorium, ut opim

a) decreti parte prima dist. 28. b) 1. Cor. VII. 3. 4. c) decreti parte prima dist. 35.

opiner, non credidisse illos, te per imperium dei<sup>a</sup>), ut tu adserebas, sed per prudentiam humanam ea locu-  
tum, in qua cum illi sese longe lateque superiores ex-  
istimarent; quid est, quod veriti sint in haec prorum-  
pere? Quod dignum & pudicum & honestum est, sua-  
demus (parum hoc fuisset, nisi aliquando addidissent,  
volumus, iubemus, praecipimus) ut sacerdotes & le-  
uitaecum vxoribus suis non cocant.<sup>b</sup>) Quasi vero  
indignum, impudicum, inhonestum esset, quod in  
te loqueretur Christus, dum ea institueres, apostole  
sanctissime. O blasphemias! Hortor, inquit<sup>c</sup>), mo-  
neō, rogo, ut tollatur hoc opprobrium: sacerdos ut  
que omni momento paratus esse debet, munditiae pietate  
securus, ne aut sacrificium offerat, aut baptizare  
cogatur, qui si contaminatus est carnali concupiscentia,  
quid facies? excusabit? quo pudore? qua mente usur-  
pabit? qua conscientia? quo merito hic exaudiri se  
credet? Haec Siritius. Miseret me atque pudet hu-  
ius episcopi. Nam quae est haec scriptorum sacro-  
rum inscitia & peruersa interpretatio? illud, ut sint  
vnius vxoris yiri episcopi, non tollit, quin possint  
esse sancti. Et damnatissima haeresis est eorum, qui  
putant matrimonium esse inquisitionem. Annoa  
daemoniorum est doctrina, quae prohibet nubere<sup>d</sup>). Castum coniugium ita deo est acceptum, ut plerique  
omnes adfirment, reputari a deo in sacramentum. V-  
sus ad generationem legitimus, solutio coniugalis  
debiti vxori, nonne sunt ex pracepto dei? o homo,  
tu quis es, ut statuas in peccatum, quod delis sic  
commendauit, ut censeatur inter sacramenta? cogi-  
tationes meae non sunt ut cogitationes vestrae, dicit do-

V

mi

<sup>a)</sup> I. ad Tim. I. 1. <sup>b)</sup> Siritius papa in epistola. <sup>c)</sup> verba Siritii pa-  
pac. <sup>d)</sup> I. ad Tim. IIII. 1. § 3.

minus. a) Quid tu extimescis, Siriti? Inniteris, ut vere dicam, prudentiae tuae, & super pectus tuum gradieris, &c., veluti Sara b), ad verba domini rides occulte. Quid contaminatum & immundum dicis, cum ipse, quod in te optime intorquetur, adseras, omnia munda mundis? per Christum tamen intellige, non per nos, ut tu fortasse arbitrabaris, ut merita, nescio quae humanae infirmitatis extolleret. Sed ego ad rem. Paullus si quando in sermonem incidit, praedestinationis ipso nomine exultat, quodque ex ea magnum imperium, praepotens dominatus dei, solidum gaudium electorum ostenditur, serio triumphat, tollit eam in coelum, neque sua commendatione contentus adhibet testimonia prophetarum. At romani pontifices eius praedicationis sempiterni hostes, nomen praedestinationis tam frequens tamque solerane in scriptura diuina oderunt, & sine offensione audire non possunt, atque in ea re, quod mirare, dicunt, aures se habere pias. Paullus non ex lege & operibus iustificari hominem apud deum contendit, quasi athleta fortissimus, fidem effert omnibus laudibus, eamque reputari ad iustitiam proponit gentibus & nationibus. Is sermo durus est pontificibus romanis & scandalum. Paullus infirmitatem nostram exponit, neque cogitari quidem aliquid ex nobis posse, adfirmat c). At pontifices romani, nescio quod, arbitrium liberum cum affectis commentati, vires humanas extollunt, neque curant vulgus omne in Pelagii blasphemias ruere. Merita hominum extenuat Paullus, passiones huius seculi minime dignas ad futuram gloriam ostendit d). At pontifices romani cum

a) *Esa. LV. 9.* b) *Gen. XVIII. 12.* c) *2. Cor. III. 5.* d) *ad Rom. VIII. 18.*

cum asseclis, nescio quid de congruo & condigno  
commentati, meritorios actus eliciunt, & merito-  
rum magnitudinem ita praedicant, ut ex his mercimo-  
nia ampla sint constituta, & publice nundinentur,  
proposita veritate & luce euangelii legalia & um-  
bras reiicit Paullus *a*), dierum, mensium & annorum  
obseruationes, declarat, obtestatur non esse repeten-  
das. Harum reductione & imitatione ita pontifices  
romani sunt delectati, vt implerint magna volumi-  
na umbrarum legalium & ceremoniarum *b*). Inue-  
hitur Paullus in eos, qui angelos mediatores inter de-  
um & homines adserebant, quod in veteri lege ali-  
quid erat, quod deferri preces nostras per illos ad de-  
um commonebantur. Hac causa epistola ad Collo-  
senses scripta est, in qua aperte refutat illorum com-  
mentum, monetque non nisi unum esse mediatorem  
dei & hominum Christum. Pontifices romani non  
modo angelos sed animas sanctorum hominum, exu-  
tas corpore, praeter Christum mediatores intercessio-  
resque esse contendunt, quod est interponi inter nos,  
& deum, quibus (vt illi loquuntur) mediantibus &  
intercedentibus nobis reconcilietur, & in eos, qui  
vnus, vnum Christum adfirmant pro nobis adstant  
vulnui dei, patronum, aduocatum, intercessorem,  
saeuiunt vniuersos. Quae omnia magno studio, in-  
credibili diligentia oppugnantur a pontificibus roma-  
nis, aduocatis etiam scriptoribus vndique eloquentis-  
simis & defensoribus pugnacissimis, qui dibaphum,  
qui hyacinthinam vestiant, magnis propositis praesi-  
mis, quod doctrina Paulli (huc omnia spectant) ad  
quaestum pontificum romanorum, ad firmandos cen-